
1 

 

 

 

All'Albo e sul Sito Web dell’Istituto  

Alla  DSGA FF dott.ssa Lasala Letizia  
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI UNA CONVENZIONE 

FINALIZZATA ALLA CONDUZIONE DI CORSI DI LINGUA INGLESE E 

CERTIFICAZIONI CAMBRIDGE. 

 

CIG: Z6B35813C3 

CUP: C43C22000080007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 

VISTO l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, "Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 concernente il regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici di 

cui al D.Lgs 163/2006 per le parti non abrogate; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 recante disposizioni per l’acquisizione di servizi e forniture “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 art. 36, comma 2. a “Contratti sotto soglia”;  

VISTO l’aggiornamento del PTOF con delibera n.25 del Collegio dei Docenti del 10/11/2021; 

VISTA l’integrazione all’aggiornamento del PTOF con delibera n.39 del Collegio dei Docenti del 

07/03/2022 di approvazione del rinnovo della convenzione con un centro di certificazione Cambridge; 

VISTA la Delibera N 107 del 10/11/2021 del Consiglio di Istituto di approvazione dell’aggiornamento 

del PTOF 2021/2022; 

VISTA la Delibera N 123 del 24/01/2022 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma 

annuale EF 2022; 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 CD DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - A23D81D - Istituto Comprensivo De Amicis - Giovanni XXIII

Prot. 0003980/U del 24/03/2022 10:34



2 

 

 

VISTA la Delibera N 132 del 07/03/2022 del Consiglio di Istituto di Autorizzazione alla stipula della 

convenzione con un centro di certificazione Cambridge per la realizzazione, presso l’istituto, di Corsi 

finalizzati alla certificazione linguistica e alle relative sessioni di esame riservata agli alunni e al personale 

interno; 

RITENUTO necessario realizzare percorsi formativi di preparazione agli esami per il conseguimento 

della certificazione linguistica Cambridge di lingua inglese rivolto a studenti della scuola e al personale 

interno che ne facciano richiesta, tramite apposita convenzione triennale con un Centro autorizzato 

Cambridge English Language Assessment. 

RITENUTO necessario che l’organizzazione dei percorsi formativi e degli esami per il conseguimento 

della Certificazione Cambridge debbano svolgersi presso la sede dell’istituto scolastico e debbano 

prevedere delle agevolazioni economiche riservate esclusivamente agli alunni e al personale interno; 

CONSIDERATA la necessità di stipulare la convenzione entro il 15/04/2022;  

VISTA la determina dirigenziale di procedura selettivo-comparativa per la stipula di una convenzione 

finalizzata alla conduzione di corsi di lingua inglese e certificazioni Cambridge. CIG: Z6B35813C3 - 

CUP: C43C22000080007, prot. 3267/U del 08/03/2022; 

VISTA La manifestazione d’interesse per l’individuazione di Enti/Centri autorizzati ai fini della stipula di 

una convenzione finalizzata alla conduzione di corsi di lingua inglese e certificazioni Cambridge. 

CIG: Z6B35813C3  CUP: C43C22000080007, prot. 3278/U del 08/03/2022 

PRESO ATTO  che, a seguito della manifestazione di interesse prot. 3278/U del 08/03/2022 per il 

servizio in parola, hanno risposto le ditte: Sanfield di Santeramo in Colle, prot. 3573/E del 15/03/22; 

Percorsi linguistici di Acquaviva delle Fonti, prot. 3732/E del 18/03/22; Royal English College di Bari, 

prot. 3836/E del 22/03/22; Lord Byron College di Bari, prot. 3874/E del 22/03/22; English Express 

Language Centre di Bari, prot. 3896 del 23/03/22; 

RITENUTO  di dover invitare n. 5 aziende a formulare appositi preventivi per convenzione finalizzata 

alla conduzione di corsi di lingua inglese e certificazioni Cambridge; 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n.4: 

• espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 

requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito 

positivo delle suddette verifiche; 

• per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

• inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in 

caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti la risoluzione del 

contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento 

alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non 

ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 

103 del D.Lgs. 50/2016,; 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 

135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di 



3 

 

 

specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 

26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle 

centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione 

non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 

autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e 

misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 

disponibilità della detta convenzione»;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili 

con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui 

si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Di invitare tutti i seguenti operatori economici che hanno presentato istanza di partecipazione alla 

manifestazione di interesse finalizzata alla stipula di una convenzione per la realizzazione di Corsi di 

lingua inglese per il conseguimento di certificazioni Cambridge ed esami riservato ad alunni e personale 

dell’istituto De Amicis- Giovanni XXIII. 

Le ditte sono le seguenti:  

• Sanfield di Santeramo in Colle;  

• Percorsi linguistici di Acquaviva delle Fonti; 

• Royal English College di Bari;  

• Lord Byron College di Bari;  

• English Express Language Centre di Bari. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Valeria BRUNETTI 


		2022-03-24T10:31:55+0100
	VALERIA BRUNETTI




